254 (16) mars 1157. 

Sentence de l'archevêque d'Arles sur les différends 

entre l'évêque d'Avignon el ses chanoines. 

...Ego R|aimundus], Arelatensis archiepiscopus, cum 

consilio R[aimundi| Carpentoratensis episcopi et P[on- 

tii] Sancti Andree abbatis et G[uillelmi] Barrerii, sa- 

criste S. Pauli... de querimoniis motis inter G[aufre- 

dum ]Avinionen.episcopum et canonicos suos talem con- 

cordiam, eorum assensu hinc inde habito, fecimus. [n 

primis mandavimus quod episcopus Avinion. in eccle- 

sia sua sacristam (al. s-tiam) de canonicis ejusdem ec- 

clesie constituat, et hoc consilio preposili et sanioris 

partis ipsius conventus. Et si forte sacrista in valitu- 

dine laboraverit, ita quod officium suum exercere non 

possit, vel si peregre quacumque occasione proficisci 

voluerit, episcopus accipiens claves sacristie, cum con- 

silio prepositi alicui de canonicis eas commendet ; vel 

si sacristam mori contingeret, similiter faciat. Adicien- 

tes ut, quandocumque episcopus videre voluerit the- 

saurum, libros et omnia quecumque in sacristia con- 

tinentur, ei liceat ac certam diem constituat, qua om- 

nia que in ipsa sacristia sunt cum canonicis et cum 

quibus ipse voluerit singulis annis ei palam ostendan- 

tur. Item mandavimus ut episcopus procurationem 

episcoporum ad domum suam hospitandi causa venien- 

tium, quam a canonicis de decania fieri exigebat, de 

cetero non exigat. Legatos autem Romane curie, qui 

cum equitaturis in Avennicam civitatem vel in Taras- 

conem venerint, canonici in totum procurent de suo ; 

si vero in aliis locis ipsius episcopatus vel extra se pro- 

curari mandaverint, episcopus et canonici comuniter 

faciant, preter in castello de Novis, in quo episcopus in 

totum de suo faciat ; ipsum vero domnum apostolicum 

ubicumque mandaverit, communiter procurent. Ite- 

rum mandavimus ut operatoria, que constructa sunt 

juxta decaniam in cymiterio S. Marie Principalis vel 

extra cymiterium, episcopus libere habeat, preter duas 

domos quas pro canonicis possident Petrus Petiz et 

Bernardus Burgundio, et in cymiterio nichil novi de 

cetero construatur.... Itidem mandamus ut xri? sol., 

quos de censu ecclesie B. Genesii Laugerius episcopus 

pro anniversario suo ad procurationem tocius refecto- 

rii eis impercierat, episcopo dimitti... Act... fer. vr, 

luna r, ind. 5..., residente d. papa Adriano quarto. Hec 

omnia.. laudavit episcopus canonicis et canonici epis- 

. copo, videl. prepositus P. Vitalis, R. Sanz, Jotaldus, 

G. Niger, P. de Gigungna, Oliverius, G. Bernardus, 

B. Malusvicinus, P. M-s, G. Pimaldus, Guiramannus, 

Isnardus de Toro, Berengarius, R. Mottet, R. Clariana, 

Guilelmus Giraldi, P. Targavaria... Testes : Christia- 

nus archipresbiter Arelatensis, magister Milo, capella-, 

nus archiepiscopi..., magister Boiamundus, Aquen. 

archidiaconus..., R. nepos episcopi... R. Guillelmi, 

nepos episcopi. Matheus de Ponte Tremulo, scriba, 
scripsit. 

Arch. de Vaucluse, G. 4, Cartul. archevéché Avignon, n° 1; 

G. 8, Aureum vidimus, f" 24b (vid. de 1314, copié en 1396) et 35b, 

*L. H. LABANDE, dans Bull. archéol. (1906/7), 346 ; à part, 69. Eug. 

Du»nar, Cartul. chap. N.-D. des Doms, 137-ho, n° 125. 

255 Octobre 1157. - 

Stephanus Viennensis archiepiscopus et archicancel- 

larius de Burgundia, et Eraclius archiepiscopus et pri- 

mas Lugdunensis, et Odo Valentinensis episcopus et 

Gaufredus Avenionensis, et Silvio magnus princeps et 

praepotens de Claria (Clérieu) tunc ad curiam venien- 
tes Friderico fidelitatem fecerunt atque hominium, et 

beneficia sua de manu illius reverenter susceperunt. 

Arelatensis autem archiepiscopus et alii omnes archi- 

episcopi, episcopi, primates et nobiles venissent, idem- 

que fecissent, nisi mora Principem adeundi compen- 

dio su: brevitatis prestitisset impedimentum. Missis 

tamen per honestos valdé et industrios nuncios litteris, 

omnimodam subjectionem et debitam fidelitatem.im- 

perio Romano compromiserunt. 

RapEvicr canon. FRISINGEN. Appendix ad Ottonem Frising. lib. 1, 
BouquEr, Recueil, XIII, 663. 

256 Besancon, 23 novembre 1157. 

Confirmalion des biens de l'église d'Avignon par 
l'empereur Frédéric I* à l'évéque Geofroi. 

N nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus, 

divina favente clementia Romanorum ! imperator 

et semper augustus. Quandocumque * nostre imperia- 

lis donationis vel corroborationis pie exposcitur suffra- 

gium, celeri effectu est attribuendum ; et si in his? 
exposcitur que durare perpetuo videntur, litteris est 

etiam adnotandum *, ne prolixitas temporum posteris 

hoc dubium reddat vel incertum. Omnibus igitur tam 

futuris quam presentibus Christi imperiique nostri 

fidelibus notum esse volumus, qualiter nos Gaufredum, 

venerabilem Avennice? civitatis episcopum, ad curiam 

nostram. venientem benigne suscepimus, honorifice 

tractavimus ac ° accepta ab eo debita fidelitate et 

hominio de omnibus regalibus sive possessionibus 

vel justiciis, quas Avenionensis ecclesia largitione 

regum vel imperatorum, vel oblatione fidelium legi- 

time visa est hactenus possidere, plenarie eum 

investivimus. Concessimus itaque prefato Gaufredo 

episcopo, et per eum omnibus successoribus suis in 

perpetuum, villam videlicet que Episcopalis vocatur 

infra muros Avennice * civitatis, et medietatem de 

descensu Rhodani ' et tertiam partem portus predicte 

civitatis, et insulam subtus Avenionem sitam, que 
ab oriente terminatur rivulo Surgilione, ab occidente 

vero Rhodano * discurrente, et quidquid a nobis habet 

vel habere debet in territorio predicte * civitatis in 

terris cultis et incultis, vineis, aquis aquarumque de- 

cursibus, mercatis, naulis, theloneis, castellis, villis, 

vicis, areis, servis, ancillis, tributariis, forestibus, sil- 

Variantes : 1. omet. — 2. Quantoc-e. — 3. iis. — 4. anno-m. — 

5. Avenicæ. — 6. et. — 7. Rodani. — 8. Ro-o. — 9. prefate. 
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vis, venationibus, molendinis, campis, pratis, pascuis 

et paludibus, quarum quedam propriis duximus expri- 

menda vocabulis : villam Bitorrite ', cum omnibus 

appenditiis suis ; Castrum Novum, cum appenditiis 

suis; castrum de Novis, cum appenditiis suis ; villam 

de Agel, cum appenditiis suis. Hec supradicta omnia 

et subtus notata damus et confirmamus Gaufredo Ave- 

nionensi episcopo et ecclesie sue, salva per omnia 

imperiali justitia. Nulla in his infestatio tyrannorum 

seviat, nulla potestas per violentiam irruat, sed solus 

episcopus habeat in omnibus plenariam jurisdictionem. 
Preterea imperiali auctoritate per omnem episcopa- 

tum Avinionens. interdicimus ut non liceat alicui ho- 

mini ?, ecclesiastice persone vel seculari, masculo 

vel femine, eorum que Avinion. ecclesia. modo pos- 

sidet vel in posterum possederit, aliquid vendere vel 

alienare, vel in alienum dominium transfundere seu 

etiam relinquere, vel in feudum constituere sine consi- 

- lio et permissione Avenionen. episcopi et successorum 

suorum. Sit itaque prefatus episcopus cum supradic- 

tis omnibus possessionibus ab omni extranea et iniqua 

securus potestate : verum in nostra imperiali ditione 

immobilis semper permaneat. Ut autem huic nostre 

confirmationi nihil ad perfectionem valetudinis deesse 

possit, presentem inde paginam conscribi et aurea bulla 

nostra insigniri jussimus, adhibitis idoneis testi- 

bus, quorum nomina hec sunt : Humbertus Bisuntin. 

archiepiscopus, Odo Valentinen. episcopus, Matheus 

dux Lotharingie, comes Udalricus de Vocemburgh *,